Câmara Municipal de Gr
INDICAÇÃO Nº 237/2025

Indico a Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental,
se aprovado seja encaminhado ofício ao Exmº . Sr. Prefeito do
Município, JOSELITO GOMES DA SILVA, solicitando que, junto a
Secretaria de Obras e Serviços Públicos seja providenciado o
Calçamento da Rua Rio Grande do Sul, localizada no Bairro
Nossa Senhora das Graças, neste município.

Justificativa: A presente indicação tem por objetivo atender a uma
demanda antiga dos moradores da Rua Rio Grande do Sul, que
sofrem com a falta de infraestrutura adequada, especialmente no que
se refere à pavimentação. Em períodos de chuva, a rua se torna de
difícil acesso, com formação de lama, buracos e acúmulo de água,
prejudicando o tráfego de pedestres e veículos, além de
comprometer a saúde e a segurança dos moradores.
Nos períodos de estiagem, a poeira proveniente do solo exposto
causa incômodo e pode agravar problemas respiratórios,
especialmente em crianças e idosos. A ausência de calçamento
também contribui para a desvalorização dos imóveis e dificulta o
acesso de serviços públicos, como coleta de lixo, transporte escolar
e atendimentos de emergência.
O calçamento da via proporcionará uma melhoria significativa na
qualidade de vida da população local, garantindo mobilidade,
segurança e dignidade aos cidadãos, além de atender ao princípio
da dignidade da pessoa humana e da função social da administração
pública.
Diante do exposto, solicito a atenção do Poder Executivo Municipal
para que esta demanda seja priorizada e incluída no cronograma de
obras do município.

Sala das Sessões da Câmara, em 08 de agosto de 2025.

L.
IRANICE BATISTA DE LIMA (NINHA PROFESSORA)

\/ERE.ADOR=PSB
( casa Elias Torres)

Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970
CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE

camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
www.gravata.pe.leg.br